Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

INDICAÇÃO Nº. ______/2023/ GABV/ RM

Indicação ao Presidente da Samarco
Mineração, o senhor Rodrigo Alvarenga
Vilela, a contratação de empresa
especializada para a realização da
catalogação das canções dos jongos
anchietenses.

O vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, conforme dispõe o artigo 123 do Regimento Interno dessa Casa de Leis,

INDICA ao Presidente da Samarco Mineração, senhor Rodrigo Alvarenga

Vilela, a contratação de empresa especializada para a realização da

catalogação das canções dos jongos anchietenses, a fim de construir um banco

de dados com a transcrição das canções e a gravação em áudio das cantigas,

mantendo o registro de suas melodias.

JUSTIFICATIVA

O jongo, cultura afrodescendente expressada por meio de rodas de

danças, canções e batuque de tambor, existe no município de Anchieta há

muitas décadas.

Atualmente, a memória do jongo é mantida por meio dos mestres, já

idosos. Apesar de passada de geração em geração, há a possibilidade de que,

com o tempo, as canções se percam no esquecimento.

Isto posto, indicamos ao Presidente da Samarco Mineração, senhor

Rodrigo Alvarenga Vilela, que realize a contratação de empresa especializada

para a realização da catalogação das canções dos jongos anchietenses, a fim

de construir um banco de dados com a transcrição das canções e a gravação

em áudio das cantigas, mantendo o registro de suas melodias.

Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de novembro de 2023.

Robson Mattos dos Santos
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-27T16:08:15-0300